Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Coração de Maria

sexta-feira, 25 de maio de 2018 Ano IX - Edição nº 01049 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de
Coração

 de Maria publica

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5A5CF8A2690889BCDDD5494397E13D36

sexta-feira, 25 de maio de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01049 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

SUMÁRIO
• ERRATA - PORTARIA Nº 008/2018.

• ERRATA DA PORTARIA Nº 50, DE 17 DE ABRIL DE 2018.

• ERRATA DA PORTARIA Nº 63, DE 10 DE MAIO DE 2018.

• RESULTADO - TOMADA DE PREÇOS N º 001/2018.

• AVISO DE RESCISAO BILATERAL - CONTRATO DE N.º 088/2018.

• AVISO DE CONTINUAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N.º 002/2018.

• ADITIVO AO EDITAL - PREGÃO PRESENCIAL 021/2018.

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5A5CF8A2690889BCDDD5494397E13D36

sexta-feira, 25 de maio de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01049 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Portaria

SEDE: Avenida Eduardo Fróes da Mota, S/N – 35ª BI – CEP: 44.050‐220 – Feira de Santana – Bahia.

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA -
PORTAL DO SERTÃO

ERRATA

PORTARIA Nº 008/2018

O CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA
- PORTAL DO SERTÃO, torna público que na Portaria nº 002/2018 que, “DISPÕE SOBRE A
NOMEAÇÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO CONSÓRCIO PÚBLICO
INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - PORTAL DO SERTÃO E
DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS”, publicada no dia 23 de abril de 2018, onde se lê:”
PREGOEIRA/PRESIDENTE: Erica de Oliveira” leia-se:” PRESIDENTE: Erika Paim dos Santos”,
onde se lê: “Suplente: Paulo Evangelista de Carvalho” leia-se “ Suplente: Vanessa Mota da
Conceição Santos.”

Feira de Santana, 21 de maio de 2018.

_____________________________________

Edimário Paim de Cerqueira

Presidente do Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B2031C3406F40519677C2CA772DD00F4

sexta-feira, 25 de maio de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01049 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

sexta-feira, 25 de maio de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01049 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Portaria

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA

Praça Araújo Pinho, 14 - Centro   |   Coração de Maria - Bahia   |   CEP: 44250-000  | CNPJ: 13883996/0001-72

ERRATA DA PORTARIA Nº 50, DE 17 DE ABRIL DE 2018.

  Dispõe sobre a nomeação de Comissão Coordenadora para participação no processo Formativo de

Elaboração/  Adequação  e  Gestão  do  Plano  de  Carreira  e  Remuneração  dos  Profissionais  da

Educação do Município de Coração de Maria‐ Bahia e dá outras providências.

A SECRETÁRIA (O) DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CORAÇÃO DE MARIA,
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade de
elaboração/ adequação e Gestão do Plano de Carreira e Remuneração dos
Profissionais da Educação, em conformidade com o que estabelece a meta 18 da Lei
Federal 13.005/2014(Plano Nacional de Educação) e a meta 18 da Lei Municipal 04
de 16 de Junho de 2015(Plano Municipal de Educação).

RESOLVE:

Art. 1º- Nomear a Comissão Coordenadora para a participação no Processo
Formativo de Elaboração/ Adequação e Gestão do Plano de Carreira e Remuneração
dos Profissionais da Educação, composta pelos seguintes membros:

ONDE SE LÊ:

REPRESENTANTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SRº MARCELO AUGUSTO DALTRO MARTINS

 LÊIA-SE:

PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SRº MARCELO AUGUSTO DALTRO MARTINS

Gabinete do Prefeito Municipal de Coração de Maria, 25 de maio de 2018.

                                            EDIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA
                                                   PREFEITO MUNICIPAL

                                  ISLOMANE DESIDÉRIO MASCARENHAS VIANA
                                     SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C1E251FB81D024A22ADE475308B01D83

sexta-feira, 25 de maio de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01049 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

sexta-feira, 25 de maio de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01049 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Portaria

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA

Praça Araújo Pinho, 14 - Centro   |   Coração de Maria - Bahia   |   CEP: 44250-000  | CNPJ: 13883996/0001-72

ERRATA DA PORTARIA Nº 63, DE 10 DE MAIO DE 2018.

  Dispõe sobre a nomeação de Comissão de Governança para o processo de (re) elaboração Curricular do

Município  de  Coração  de Maria,  considerando  a  Base  Nacional  Curricular  Comum‐  BNCC  e  dá  outras

providências.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CORAÇÃO DE MARIA, Estado da Bahia, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares que lhe foram conferidas nos termos do art. 205
da Constituição Federal 1988, no inciso IV do Artigo 9º e artigo 26 da Lei de Diretrizes e Bases da
Educação, lei nº9394/96, na Lei 13.005/2014 que aprova o Plano Nacional de Educação- PNE,
na Lei Estadual nº 13.559 de 11 de maio de 2016, que aprova o Plano Estadual de Educação-
PEE do Estado da Bahia, na Lei nº 04 de 16 de Junho de 2015 que aprova o Plano Municipal de
Educação- PME.

Art. 1º- Nomear Comissão Municipal de Governança para o processo de (re) elaboração
Curricular do Município considerando a Base Nacional Curricular Comum-BNCC, composta pelas
seguintes representações:

ONDE SE LÊ:

REPRESENTANTE DAS ESCOLAS DA REDE ESTADUAL

Sr.ª MARIA BETÂNIA QUEIROZ BRANDÃO

 LÊIA-SE:

REPRESENTANTE DAS ESCOLAS DA REDE PRIVADA

Sr.ª MARIA BETANIA QUEIROZ BRANDÃO

Gabinete do Prefeito Municipal de Coração de Maria, 25 de maio de 2018

                                            EDIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA
                                                   PREFEITO MUNICIPAL

                                  ISLOMANE DESIDÉRIO MASCARENHAS VIANA
                                     SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A509F2C718647569DEDF01FB2CE26E81

sexta-feira, 25 de maio de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01049 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

sexta-feira, 25 de maio de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01049 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Tomada de Preço

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE
FEIRA DE SANTANA - PORTAL DO SERTÃO

SEDE: Avenida Eduardo Fróes da Mota, S/N – 35ª BI – CEP: 44.050-220 – Feira de
Santana – Bahia

RESULTADO

TOMADA DE PREÇOS N º 001/2018

O CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE
FEIRA DE SANTANA - PORTAL DO SERTÃO torna público DESERTA a
licitação Tomada de Preços nº. 001/2018 que tem por objeto a aquisição de
combustível (gasolina comum, óleo diesel, diesel S10 e lubrificantes) para atendimento
as necessidades do Consorcio Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana –
Portal do Sertão. Feira e Santana, 25 de Maio de 2018. Vanessa Mota da Conceição
Santos – Pregoeira.

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

60BA363F177E47EBC3A908DC36076192

sexta-feira, 25 de maio de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01049 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

sexta-feira, 25 de maio de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01049 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Contrato

AVISO DE RESCISAO BILATERAL

A Prefeitura Municipal de Coração de Maria torna pública e faz saber que fica

rescindido o contrato de n.º 088/2018 com RAP REFORMAS E CONSTRUÇÕES

LTDA-ME, CNPJ sob nº. 22.490.512/0001-16, com objetivo de prestação de serviços

especializados na fiscalização e acompanhamento de obras executadas no município,

através da Prefeitura Municipal de Coração de Maria – Ba. Coração de Maria, 23 de

Maio de 2018. Edimário Paim de Cerqueira – Prefeito Municipal.

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EABB902C7B170DD602864BB2769DD3D7

sexta-feira, 25 de maio de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01049 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

sexta-feira, 25 de maio de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01049 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Tomada de Preço

AVISO DE CONTINUAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N.º 002/2018

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA torna público que dará
continuidade ao certame, após acolhimento do Recurso Administrativo,  a CPL convoca as

empresas KIRCHE SERVIÇOS EIRELLI ME, ULTRATEC
EMPREENDIMENTOS LTDA ME, BERT ENGENHARIA LTDA ME e SS
EMPREENDIMENTOS LTDA ME, para continuação do certame e abertura do

envelope 02 (PROPOSTA DE PREÇOS). Ficando designado o dia 29 de Junho de 2018 as

14:00 (quatorze horas) na sede da Prefeitura Municipal, à Praça Dr. Araújo Pinho, n.º 14,
Centro, CEP – 44.250-000.  Coração de Maria, 25 de Maio de 2018. Vanessa Mota da
Conceição Santos – Presidente da CPL

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F2BDD655C8CA088D4E050ABE9023456D

sexta-feira, 25 de maio de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01049 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

sexta-feira, 25 de maio de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01049 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Termo Aditivo

ADITIVO AO EDITAL

PREGÃO PRESENCIAL                                                                                    021/2018

ORIGEM:                             SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

OBJETO:                       PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM LOCAÇÃO DE
PALCO, SONORIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO, GERADOR,
BANHEIROS QUÍMICOS, TOLDOS, GRIDES DE
ALUMÍNIO, ELEVADOS, PRATICÁVEIS E PLACA DE
LED PARA ATENDER AS FESTIVIDADES DE
COMEMORAÇÃO DO SÃO JOÃO E SÃO PEDRO NO
MUNICÍPIO DE CORAÇÃO DE MARIA – BA,
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO
ANEXO II.

A Pregoeira informa aos interessados que houve alterações na Planilha
Orçamentária, segue em anexo nova planilha. Ficando designado o dia 29 de
Maio de 2018 as 09:00 horas na sede da Prefeitura Municipal de Coração e
Maria – BA, para inicio de certame. Vanessa Mota da Conceição Santos –
Pregoeira.

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5A5CF8A2690889BCDDD5494397E13D36

sexta-feira, 25 de maio de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01049 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

ANEXO II
MODELO DE PROPOSTA DE PREÇOS

LOTE I – PALCO, SOM, ELEVADOS, PRATICAVEIS, GRIDES, PLACA LED

ITEM

DESCRIÇÃO QUANT. QUAT.
DIARIAS

PREÇO
DIARIA

PREÇO
TOTAL

01 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM
LOCAÇÃO SONORIZAÇÃO COM
64 GRAVES COMPATIVEIS COM O
EVENTO PARA ATENDER AS
FESTIVIDADES DE
COMEMORAÇÃO  SÃO JOÃO E
SÃO PEDRO DO RETIRO NO
MUNICIPIO DE CORAÇÃO DE
MARIA-BA

01 05
(DIARIAS)

02 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM
LOCAÇÃO DE SONORIZAÇÃO
COM 24 GRAVES COMPATIVEIS
COM O EVENTO PARA ATENDER
AS FESTIVIDADES DE
COMEMORAÇÃO SÃO E JOÃO NO
MUNICIPIO DE CORAÇÃO DE
MARIA-BA

01 05
(DIARIAS)

03 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM

LOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO

SERVIÇOS CONTENDO:32

REFLETORES PAR 64- FOCOS

01,02 E 05 LAMPADAS DE 1.000 W

CADA : 16 MOVIES BEAM 200

W5R, FIT DMX 12 CANAIS,

PA/TILT: 540º/270º, 8 CORES +

BRANCO EFEITO RAINBOW, 08

GOBOS +ABERTO, EFEITO

RAINBOW, EFEITO SHAKE,

STOBO/ DIMMER, 0% 100% LINER

FROST; 04 RIBALTES, 04 MAX

BRUTT 06 LAMPADAS; 2

MAQUINAS DE FUMAÇA COM

VENTILADOR, 01 MESA

COMPUTADORIZADA DE NO

MINIMO 2048 CANAIS

COMPATIVEL COM O SISTEMA,

01 05
(DIARIAS)

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5A5CF8A2690889BCDDD5494397E13D36

sexta-feira, 25 de maio de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01049 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

08 VARAS DE ACL, 02 CANHOES

SEGUIDORES COM POTENCIA

MINIMA DE 1.200 W, 5 CORES

SELECIONAVEIS ATRAVES DE

ALAVANCA, TRIPÉ COMPLETO,

LENTE PARA ZOOM DE 10 MTS A

60 MTS, ABERTUTRA INICIAL DE

15º IRES; AJUSTE DE FOCO; 12

ELIPSOIDAIS, 06 SET LIGHTS,

RACK DIMMER, 12 CANAIS, 2.000,

W POR CANAL, GELATINAS COM

CORES VARIADAS, CABOS E

CONEXÕES PARA LIGAR TODO

SISTEMA, 50 MTS LINEARES DE

ESTRUTURA EM ALUMINIO NO

FORMATO DE Q30,20 METROS

LINEARES DE ESTRUTURA EM

ALUMINIO NO BOX TRUSS E

ATERRAMENTO. PARA ATENDER

AS FESTIVIDADES DE

COMEMORAÇÃO SÃO JOÃO E

SÃO PEDRO NO MUNICIPIO DE

CORAÇÃO DE MARIA-BA.

04 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM
LOCAÇÃO DE PALCO MEDINDO
15X12 PE DIREITO 2M DE ALTURA
6M PARA ATENDER AS
FESTIVIDADES DE
COMEMORAÇÃO SÃO JOÃO E
SÃO PEDRO NO MUNICIPIO DE
CORAÇÃO DE MARIA-BA.

01 05
(DIARIAS)

05 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM
LOCAÇÃO DE 02 (DOIS)
ELEVADOS  PARA ATENDER AS
FESTIVIDADES DE
COMEMORAÇÃO SÃO JOÃO E
SÃO PEDRO NO MUNICIPIO DE
CORAÇÃO DE MARIA-BA.

02 05
(DIARIAS)

06 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM
LOCAÇÃO DE 10 (DEZ)
PRATICAVEIS  PARA ATENDER
AS FESTIVIDADES DE
COMEMORAÇÃO SÃO JOÃO E

10 05
(DIARIAS)

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5A5CF8A2690889BCDDD5494397E13D36

sexta-feira, 25 de maio de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01049 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

  LOTE II – GERADOR

LOTE III – BANHEIRO QUIMICO

SÃO PEDRO NO MUNICIPIO DE
CORAÇÃO DE MARIA-BA.

07 GRIDE DE ALUMINIO 12/10 EM
P30EP50  PARA ATENDER AS
FESTIVIDADES DE
COMEMORAÇÃO SÃO JOÃO E
SÃO PEDRO NO MUNICIPIO DE
CORAÇÃO DE MARIA-BA.

01 05
(DIARIAS)

08 PLACA DE LED DE 50 M2 ALTA
DEFINIÇÃO  PARA ATENDER AS
FESTIVIDADES DE
COMEMORAÇÃO SÃO JOÃO E
SÃO PEDRO NO MUNICIPIO DE
CORAÇÃO DE MARIA-BA.

50m2 05
(DIARIAS)

TOTAL LOTE I R$

ITEM

DESCRIÇÃO QUANT. QUAT.
DIARIAS

PREÇO
DIARIA

PREÇO
TOTAL

01 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM
LOCAÇÃO DE 02 GERADORES DE
180KVA PARA ATENDER AS
FESTIVIDADES DE
COMEMORAÇÃO SÃO JOÃO E
SÃO PEDRO NO MUNICIPIO DE
CORAÇÃO DE MARIA-BA

02 05
(DIARIAS)

TOTAL LOTE II R$

ITEM

DESCRIÇÃO QUANT. QUAT.
DIARIAS

PREÇO
DIARIA

PREÇO
TOTAL

01 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM
LOCAÇÃO DE 24 BANHEIROS
QUIMICOS PARA TAENDER AS
FESTIVIDADES DE
COMEMORAÇÃO SÃO JOÃO NO
MUNICIPIO DE CORAÇÃO DE
MARIA-BA

24 05
(DIARIAS)

TOTAL LOTE III R$

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5A5CF8A2690889BCDDD5494397E13D36

sexta-feira, 25 de maio de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01049 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

LOTE IV – TOLDOS

LOTE V- MONTAGEM E DESMONTAGEM DE PORTÕES

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 dias, conforme Lei nº 8.666/93.
PRAZO DE EXECUÇÃO DO OBJETO: 05 (cinco) dias, correspondente a cinco
diárias, de acordo com a Ordem de Serviços.
CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: Conforme Edital

ITEM

DESCRIÇÃO QUANT. QUAT.
DIARIAS

PREÇO
DIARIA

PREÇO
TOTAL

01 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM
LOCAÇÃO DE 20 TOLDOS 5X5
PARA ATENDER AS
FESTIVIDADES DE
COMEMORAÇÃO SÃO JOÃO E
SÃO PEDRO NO MUNICIPIO DE
CORAÇÃO DE MARIA-BA

20 05
(DIARIAS)

TOTAL LOTE IV R$

ITEM

DESCRIÇÃO QUANT. QUAT.
DIARIAS

PREÇO
DIARIA

PREÇO
TOTAL

ITEM

DESCRIÇÃO QUANT. QUAT.
DIARIAS

PREÇO
DIARIA

PREÇO
TOTAL

01 SERVIÇO DE MONTAGEM,
DESMONTAGEM E TRANSPORTE
DE PORTÕES E GRADES
TUBULARES.

20 05
(DIARIAS)

TOTAL LOTE V R$

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5A5CF8A2690889BCDDD5494397E13D36

		2018-05-25T13:45:53-0300